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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá moţným vyuţitím hlívy ústřičné jako přídavku

do masných výrobků. Vyhodnocuje vliv jejího přidání na kvalitu a vybrané technologické

vlastnosti mělněných drůbeţích masných výrobků. Spolu s procentuálním podílem hlívy

ústřičné, která byla dávkována v mnoţství od 0,2 hm. % aţ po 1,0 hm. %, byl dávkován

také trifosforečnan sodný, a to od jeho nulového obsahu aţ po 0,4 hm. %. Touto kombinací

došlo ke vzniku 25 různých vzorků, které se vzájemně odlišovaly v obsahu fosforečnanu

i hlívy ústřičné. Pro kontrolu byl připraven také vzorek bez přídavku Pleurotus ostreatus.

Vyhodnocením naměřených dat u těchto výrobků bylo zjištěno, ţe jiţ malý přídavek hlívy

ústřičné má vliv na tvrdost, tuhost, kohezivnost a gumovitost jemně mělněných masných

výrobků.

Klíčová slova: maso, masné výrobky, houby, hlíva ústřičná, Pleurotus ostreatus,

trifosforečnan sodný

ABSTRACT

This thesis deals with the possible use of oyster mushroom as an additive to meat products.

Evaluating the effect of adding to the quality and technology properties poultry meat

products. Together with the percentage of the oyster mushroom, which has been dosed

in amount from 0,2 wt. % to 1,0 wt. % also was fed sodium tripolyphosphate from its

content of zero to 0,4 wt. %. This combination would create 25 different samples, which

are mutually differed in content of phosphate and oyster mushroom. For the control sample

was also prepared without addition of Pleurotus ostreatus. Evaluation of the measured data

for these products, it was found that even a small addition of oyster mushroom,

has an influence on hardness, rigidity, cohesivity and gummines finely poultry meat

products.

Keywords: meat, meat production, oyster mushroom, Pleurotus ostreatus, sodium

tripolyphosphate
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ÚVOD

Maso a masné výrobky jsou jiţ od nepaměti důleţitou součástí lidské výţivy. V dnešní době

můţeme na trhu najít nepřeberné mnoţství masných výrobků. Různě ochucené nebo jinak

upravené trvanlivé, ale i tepelně neopracované masné produkty, jsou k dostání

ve všech moţných chutích i kombinacích. Pro uspokojení náročných poţadavků

konzumentů se na trhu v poslední době objevují také drůbeţí masné výrobky, které splňují

nároky na zdravou výţivu. Se zvyšující se informovaností spotřebitelů se postupně většina

populace začíná zajímat o sloţení svých pokrmů a jejich vliv na zdraví. Masné výrobky jsou

obecně brány jako potraviny s vysokým obsahem soli, a tím pádem také sodíku,

který ve velkém mnoţství můţe být příčinou hypertenze a kardiovaskulárních onemocnění.

Z těchto důvodů by bylo vhodné obohatit trh o masné výrobky, které by mohly být

pro konzumenty přijatelnější i lákavější ze zdravotního hlediska. Masné výrobky

spolu s přídavkem hlívy ústřičné by mohly být na trhu zajímavé pro náročnější konzumenty,

ale také obohatit jídelníček běţného konzumenta. Spolu s přednostmi drůbeţího masa,

jako je jeho vysoká nutriční hodnota a nízký obsah tuku, se v kombinaci s příznivými účinky

hlívy ústřičné na lidské zdraví mohou stát součástí pravidelného jídelníčku. Oblíbenost

a spotřeba drůbeţího masa je dnes velmi vysoká a roční spotřebou předčí i některé ostatní

druhy mas. Jak jiţ bylo výše řečeno, spolu se zvyšováním informovanosti konzumentů

se rozšiřuje také jejich jídelníček, coţ se týká i hlívy ústřičné. Její příznivé účinky na lidský

organismus jsou nezanedbatelné a při pravidelné konzumaci také prokazatelně příznivě

ovlivňují metabolismus lidského těla. Spojením kvalitní drůbeţí prsní svaloviny a houby

Pleurotus ostreatus by mohly vzniknout nové kvalitní a také technologicky přijatelné

masné výrobky. Je důleţité dosáhnout optimálního poměru hlívy ústřičné spolu

s trifosforečnanem sodným, kde by výrobky byly optimální konzistence, tvrdosti

a gumovitosti, aby byly pro konzumenta přijatelné a vyvolávaly také příjemný pocit

při konzumaci. Pro zajištění této příjemné a přijatelné textury je nutné zjistit příznivý poměr

hlívy ústřičné a trifosforečnanu sodného, aby bylo dosaţeno optimálních

a reprodukovatelných výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŢÍ MASO

Masem můţeme definovat všechny části těl ţivočichů v čerstvém nebo i upraveném stavu,

hodící se k lidské výţivě. V širším slova smyslu mezi maso lze řadit také droby, ţivočišné

tuky, krev, kůţe, kosti, ale také masné výrobky [1].

Do drůbeţího řadíme maso kuřat, slepic, ale také maso krůt, kachen i perliček [2, 3].

Z největší části bude poukázáno pouze na maso kuřecí, tedy na části těl kura domácího

se stářím maximálně 3 měsíců [3]. Drůbeţí maso můţeme dnes zařadit mezi velmi oblíbený

druh. Na přední příčky českých jídelníčků se řadí z mnoha důvodů [2, 3].

 Niţší cena oproti ostatním druhům mas.

 Rychlost přípravy pokrmů z drůbeţího masa.

 Příznivé dietetické vlastnosti z důvodu nízké energetické hodnoty, která u kuřecího

masa průměrně činí 473 kJ ve100 g masa.

 Široká škála kuchyňských úprav a také stále širší sortiment masných výrobků.

 Moţná konzumace bez náboţenských omezení.

 Velmi rychlá doba výkrmu, která sníţí moţnost akumulace cizorodých látek

z prostředí. [2, 3]

1.1 Sloţení drůbeţího masa

Pro lidskou výţivu se hodí především svalovina kosterní, tedy příčně pruhovaná.

Nejvýznamnější podíl zaujímá velký prsní sval, který odstupuje od kosti hrudní a upíná se

na vnější straně kosti paţní. Svalovina v oblasti hrudních svalů a křídel je světle růţové

barvy. Po tepelné úpravě dosahuje aţ barvy bílé. Tato světlá barva je zapříčiněna převahou

svalových vláken nad sarkoplazmou. Bílá svalová vlákna obsahují více bílkovin

i glykogenu. Oproti tomu je svalovina u pánevních končetin sloţena z větší části

z červených svalových vláken. Tato svalovina obsahuje více lipidů [2].

Drůbeţí maso je bohatým zdrojem esenciálních ţivin [1]. Mezi základní sloţky řadíme vodu,

bílkoviny, lipidy, vitamíny, sacharidy, ale také nebílkovinné dusíkaté látky

a organické kyseliny [2].
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Maso se vyznačuje svým specifickým aromatem, které závisí především na jeho druhu.

Obsahuje látky těkavé, které ovlivní zejména vůni. Dále také netěkavé aromatické látky,

které ovlivňují i jeho chuť. Samo o sobě syrové maso má jen slabé a nevýrazné aroma.

Ke vzniku většího mnoţství aromatických látek dochází aţ při tepelném opracování.

Specifické aroma kuřecího masa je způsobeno sirnými sloučeninami, které vznikají při

tepelném opracování masa. Neméně důleţité jsou také nasycené a nenasycené aldehydy,

které vznikají velmi snadno oxidací přítomných lipidů. Tato změna se nepříznivě projeví

při skladování tepelně opracovaného kuřecího masa, u kterého dochází k velmi rychlému

ţluknutí. Pro simulaci masového aroma se pouţívají směsi různých sloučenin, které obsahují

hlavně cystein, methionin, thiamin a redukující cukry [4].

Tabulka 1: Základní sloţení kuřecího masa [2]

Živiny (g. 100-1) Prsní svalovina s kůží
Stehenní svalovina

s kůží

Voda 73,80 70,50

Tuky 2,90 11,00

Bílkoviny 22,00 17,20

1.1.1 Voda

U kuřecího masa je voda jednou z nejvíce zastoupených sloţek [2]. Obsah závisí nejenom

na ţivočišném druhu, ale také na obsahu tuku a bílkovin v mase. Kuřecí maso má niţší

obsah tuku, coţ je také důvodem pro vyšší obsah vody v mase [5]. Vysoký obsah vody také

vytváří příznivé prostředí pro enzymové reakce. Způsob, jakým je voda v mase vázána,

významně ovlivní technologické vlastnosti masa. Mezi důleţité technologické vlastnosti

řadíme právě vaznost masa, tedy jeho schopnost vázat vodu vlastní, ale i vodu přidanou [2].


[…]


-2;0 0,200 0,200 159,549 14,071 358,843 34,535 0,462 0,013 73,820 7,462

-2;1 0,200 0,300 156,351 18,726 319,566 44,857 0,520 0,023 81,477 11,515

-2;2 0,200 0,400 154,806 13,467 310,727 31,847 0,524 0,011 81,158 7,463

-1;-2 0,400 0,000 129,132 7,108 277,358 19,698 0,290 0,013 37,317 0,826

-1;-1 0,400 0,100 122,601 8,694 259,713 27,869 0,356 0,031 43,430 2,608

-1;0 0,400 0,200 114,832 3,519 252,265 15,023 0,359 0,013 41,159 0,357

-1;1 0,400 0,300 103,787 8,087 219,654 23,338 0,381 0,021 39,410 2,567

-1;2 0,400 0,400 133,546 12,223 302,594 12,944 0,431 0,052 58,134 11,986

0;-2 0,600 0,000 110,604 15,686 230,570 37,327 0,295 0,016 32,439 3,819

0;-1 0,600 0,100 118,451 9,578 270,672 21,713 0,396 0,026 46,893 4,731

0;0 0,600 0,200 120,294 13,336 269,983 36,454 0,367 0,035 44,180 6,945

0;1 0,600 0,300 114,697 6,757 244,211 8,245 0,332 0,030 38,250 5,447

0;2 0,600 0,400 107,197 13,482 241,579 33,792 0,358 0,020 38,257 3,987

1;-2 0,800 0,000 114,831 7,123 219,117 17,451 0,290 0,020 33,234 2,234

1;-1 0,800 0,100 113,562 14,277 228,408 27,918 0,324 0,018 36,854 5,529

1;0 0,800 0,200 109,991 7,777 228,945 12,781 0,328 0,009 35,993 2,144

1;1 0,800 0,300 138,632 27,325 307,108 64,895 0,387 0,035 54,007 13,909

1;2 0,800 0,400 112,489 15,021 251,105 39,869 0,387 0,018 43,674 7,407

2;-2 1,000 0,000 106,008 6,013 206,699 14,269 0,269 0,022 28,549 2,802

2;-1 1,000 0,100 109,940 12,237 233,593 25,356 0,314 0,021 34,635 4,916

2;0 1,000 0,200 105,466 6,607 205,187 13,143 0,338 0,020 35,797 4,199

2;1 1,000 0,300 112,215 7,215 242,887 19,887 0,351 0,017 39,506 4,162

2;2 1,000 0,400 145,623 13,315 333,187 38,186 0,401 0,016 58,437 5,970

Tabulka 17: Naměřené hodnoty pomocí texturometru po 28 dnech

Doba skladování 28 dní

Označení vzorku

Obsah [hm. %] Tvrdost
SMODCH

Tuhost
SMODCH

Kohezivnost
SMODCH

Gumovitost
SMODCH

Hlíva ústřičná Fosforečnan
Průměrná

hodnota

Průměrná

hodnota

Průměrná

hodnota

Průměrná

hodnota

Slepý 0,000 0,000 293,996 26,666 651,878 51,194 0,527 0,029 155,304 20,434

-2;-2 0,200 0,000 160,815 6,454 369,130 15,546 0,377 0,036 60,755 6,982

-2;-1 0,200 0,100 145,390 6,471 318,404 26,209 0,430 0,024 62,370 2,649

-2;0 0,200 0,200 187,494 5,756 427,092 11,774 0,466 0,030 87,504 6,838

-2;1 0,200 0,300 180,145 33,873 361,420 52,425 0,521 0,050 95,615 26,809

-2;2 0,200 0,400 153,140 12,052 339,295 25,926 0,394 0,012 55,197 6,279

-1;-2 0,400 0,000 135,456 10,363 291,337 23,949 0,293 0,013 39,828 4,371

-1;-1 0,400 0,100 114,581 4,808 248,906 10,909 0,355 0,023 40,713 3,381

-1;0 0,400 0,200 121,968 6,375 290,690 21,694 0,340 0,008 98,729 6,814

-1;1 0,400 0,300 127,572 12,810 314,494 28,722 0,356 0,040 111,593 15,522

-1;2 0,400 0,400 145,994 8,668 333,532 15,965 0,440 0,017 146,636 8,311

0;-2 0,600 0,000 117,802 12,426 252,018 39,185 0,285 0,018 33,583 3,853

0;-1 0,600 0,100 129,731 28,247 324,744 57,233 0,355 0,033 46,928 14,779

0;0 0,600 0,200 120,421 14,107 285,435 48,163 0,334 0,038 40,271 7,497

0;1 0,600 0,300 114,658 11,662 240,466 28,177 0,324 0,019 37,287 5,280

0;2 0,600 0,400 110,532 16,829 249,874 33,061 0,362 0,024 40,234 7,652

1;-2 0,800 0,000 130,842 28,724 267,145 61,566 0,283 0,032 37,651 11,550

1;-1 0,800 0,100 114,581 4,808 248,906 10,909 0,355 0,023 40,713 3,381

1;0 0,800 0,200 110,599 5,319 235,265 18,977 0,269 0,111 63,439 26,493

1;1 0,800 0,300 108,931 11,344 240,290 31,975 0,309 0,024 74,532 13,109

1;2 0,800 0,400 112,758 11,919 269,579 31,222 0,387 0,032 103,886 11,501

2;-2 1,000 0,000 127,822 0,058 265,177 0,965 0,252 0,003 32,193 0,335

2;-1 1,000 0,100 98,761 8,700 207,951 21,641 0,280 0,011 27,628 2,260

2;0 1,000 0,200 115,445 17,347 277,569 46,304 0,356 0,029 40,858 5,061

2;1 1,000 0,300 128,390 4,928 323,366 14,686 0,368 0,010 47,285 2,815

2;2 1,000 0,400 139,845 12,052 339,295 25,926 0,394 0,012 55,197 6,279