Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Mrázková Jana

Studijní program: N2901/ Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901T013 / Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Mária Plšková

Oponent diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Sledování vlivu aplikace hlívy ústřičné Pleurotus ostreatus na vybrané vlastnosti masných

výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Záměr zjišťování funkčních vlastností fosforečnanů a případně alternativních dalších látek, v tomto
případě přírodního původu, jako je aplikace hlívy ústřičné Pleurotus ostreatus, je velmi zajímavé
téma z pohledu výrobního i praktického využití v potravinářské a v tomto případě masné technologii.
Je proto velmi vhodné se tímto tématem aktivně zabývat a zjišťovat funkční vlastnosti těchto
náhrad.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Výsledky práce studentka vhodně diskutovala s
vědeckými zahraničními publikacemi, které se tímto tématem a to využitím hlívy ústřičné zaobírají.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu praktických výstupů, při kterých byly
vyhodnoceny možné záměny, či možné částečné náhrady fosforečnanů, které jsou v masném
průmyslu velmi hojně využívány, za konkrétní přírodní látky, v tomto případě ještě velmi pozitivní z
nutričního hlediska.

Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná. V práci se objevují drobné gramatické chyby, které
však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce. Svou komplexností v popisu a návrhu na případné
aplikace hlívy ústřičné a potenciálně určité náhrady fosforečnanů v masných výrobcích a je velmi
cenná a možno říci i ojedinělá. Výsledky práce naskýtají další možné návrhy k pokračování tohoto
perspektivního tématického celku.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Viděla byste potenciální možné praktické využití aplikace hlívy ústřičné do receptur masných
výrobků?
2. Do jakých typů masných výrobků a v jaké optimální koncentraci přídavku hlívy ústřičné byste tuto
aplikaci doporučila?
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